Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 24/2024

Dispõe sobre a outorga da Medalha 18 de Fevereiro ao
Senhor Francisco Lunguinho de Andrade - "In
Memoriam", e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título da Medalha 18 de Fevereiro ao Senhor Francisco Lunguinho
de Andrade - "In Memoriam".

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

24
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

31
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
19

6/
20

24
 -

 0
2/

02
/2

02
4

15
:5

8
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
9M

7-
C

K
T

U
-8

G
05

-X
T

6Z

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

Em meados de 1971, o casal Francisco Lunguinho de Andrade (Senhor Chico como era

conhecido – com 32 anos na época) e Jorcelina Maria de Jesus (Dona Celina – com 26 anos na

época) chegaram na cidade de Itapevi – SP, e se instalaram no bairro da Vila Gioia juntamente

com seus 06 filhos, Francisco Lunguinho de Andrade Filho, Maria da Conceição de Jesus,

Maria de Fátima de Jesus, Maria Cristina de Jesus, Edcarlos Lunguinho de Andrade e Ronei

Lunguinho de Andrade.

Como todos imigrantes que se instalaram na cidade, com essa família não foi diferente.

As dificuldades enfrentadas para conseguirem meios de sustentar e educar seus filhos foram

grandes.

Com isso, Senhor Chico começou sua atividade profissional trabalhando em empresas

na Grande São Paulo, tais como, Wilson, Coopersucar e para complemento de renda como

fotógrafo em eventos na cidade. Já sua esposa Dona Celina, trabalhava no Grupo Brasanitas na

área de limpeza.

Como ambos estavam trabalhando no comércio e gostavam daquelas atividades, não

demorou muito para empreender no ramo de atividade alimentícia, ou seja, bar, restaurante e

similares. Assim, adquiriram o imóvel na Av. Rubens Caramez, do então prefeito Jurandir

Salvarani, onde houve a abertura de um dos primeiros restaurantes da cidade e que existe até

hoje, no mesmo local há aproximadamente 50 anos, hoje chamado Restaurante Recanto São

Judas Tadeu, em sede própria.

Após todas as dificuldades enfrentadas pela família, hoje todos se orgulham da história

que foi constituída ao longo do tempo.

Dona Celina, goza de perfeita saúde aos seus 78 anos, e é dona de casa. Senhor Chico,

infelizmente, faleceu no ano de 2000 e seus 06 filhos estão bem estabelecidos na cidade cada

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

24
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

31
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
19

6/
20

24
 -

 0
2/

02
/2

02
4

15
:5

8
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
9M

7-
C

K
T

U
-8

G
05

-X
T

6Z

Página 3 de 1

um com uma atividade profissional e o restaurante continua da família. Esse é um resumo da

história de vida e profissional dessa grande família que faz parte de nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

24
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

31
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
19

6/
20

24
 -

 0
2/

02
/2

02
4

15
:5

8
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
9M

7-
C

K
T

U
-8

G
05

-X
T

6Z

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=89M7CKTU8G05XT6Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 89M7-CKTU-8G05-XT6Z

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

24
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

31
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
19

6/
20

24
 -

 0
2/

02
/2

02
4

15
:5

8
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
9M

7-
C

K
T

U
-8

G
05

-X
T

6Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=89M7CKTU8G05XT6Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 89M7CKTU8G05XT6Z
		2024-02-02T15:58:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura